REQUERIMENTO Nº
1217
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de EMILIANÓPOLIS, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O atual município de Emilianópolis foi distrito de Presidente Bernardes, criado em 24 de dezembro de 1948, com sede no povoado de Vila Emília e território desmembrado do distrito de Araxãs. Obteve sua emancipação político-administrativa em 30 de dezembro de 1991, quando se tornou município.

Honra-me, nesta oportunidade, juntar-me às comemorações pela passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 867552 150509 1232